
Муниципальное общеобразовательное  учреждение 

«Вязовская средняя  общеобразовательная школа» 

Белгородская  область, Краснояружский  район, с.Вязовое, ул.Первомайская, 31 

 

П Р И К А З  

 

«29»  мая    2024  г.                                                                                            № 187- ОД 

 

 

Об организации работы по введению   

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

в МОУ «Вязовская СОШ» 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области  № 1486 от 15 мая 2024 

года «Об организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)» в общеобразовательных организациях Белгородской области», приказом МУ 

«Управление образования администрации  Краснояружского района Белгородской области»  №295 

от 24.05.2024 г. «Об организации работы по введению  учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» в образовательных организациях  Краснояружского района»,  в связи с 

введением  с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты  Родины 

(ОБЗР)» и в целях организации работы по введению  учебного предмета  «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» 

приказываю: 

 

1. Назначить ответственным лицом  (координатором) по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в  МОУ «Вязовская СОШ»  заместителя директора 

Почернина Ю.В..  

2. Создать и утвердить  рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета ««Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в МОУ «Вязовская СОШ» , в следующем составе: 

Таранова В.А.- директор МОУ «Вязовская СОШ» 

Почернин Ю.В.-  заместитель директора 

Покроева Е.Н.- заместитель директора 

Гончаров П.И.- учитель ОБЗР  

3. Утвердить план  мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)»  в МОУ «Вязовская СОШ» / приложение 1/. 

4. Ответственным  лицам по введению учебного предмета «Труд (технология)» в  МОУ «Вязовская 

СОШ» : 

4.1.организовать обновление учебно-методической документации в  общеобразовательной 

организации.   Срок исполнения: до 30 августа 2024 года.  

4.2.Обеспечить материально-технические условия в части оснащения  кабинетов учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)». Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года, далее 

постоянно.  

4.3. Обеспечить кадровые условия в части преподавания учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» (прохождение курсов повышения квалификации, разработка должностной 

инструкции для педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности 

и защиты Родины (ОБЗР)» и др.). Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года.  

4.4.Осуществлять  информирование общественности по вопросам введения  учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с использованием Интернет-ресурсов, 

методических и научно-методических изданий, средств массовой информации, через работу с 

родителями. Срок исполнения: до 01 сентября 2024 года.  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МОУ  «Вязовская  СОШ»                                       Таранова В.А. 

 



 

 

Приложение к приказу 

 

С приказом ознакомлены: 

Таранова В.А.  

 

Гончаров П.И.  

 

Покроева Е.Н.  

 

Почернин Ю.В.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №187-ОД от 29.05.2024 г. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Организация образовательного процесса 
1. Разработка и утверждение в МОУ 

«Вязовская СОШ» дорожной карты по 
введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 4 июня 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор,  

Поченин Ю. В. 

зам.директора 

2. Назначение ответственного лица 
(координатора) по введению учебного 
предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» в МОУ «Вязовская СОШ» 

до 4 июня 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор 

3. Создание и утверждение в МОУ 
«Вязовская СОШ» рабочей группы, 
сопровождающей введение учебного 
предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины (ОБЗР)» 

до 4 июня 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор 

4. Внесение изменений в основные 
образовательные программы в части 
учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины (ОБЗР)» 

до 30 августа 
2024 года 

Таранова В. А.  

директор, 

 Поченин Ю.В. 

зам.директора 
Покроева Е. Н. 
зам.директора 

5. Приведение в соответствие с названием 
учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР)» названия учебных кабинетов 

до 30 августа 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор 

2.Обеспечение кадровых вопросов 
6. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» в ОО 

до 30 августа 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор 

7. Внесение изменений в штатное расписание ОО до 30 августа 
2024 года 

Таранова В. А.  
 директор 

8. Внесение изменений в кадровые 
документы работников в части 
наименования 
должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 30 августа 
2024 года 

Таранова В. А.  

 директор 

12. Направление педагогических работников на 
курсы повышения квалификации по 
ДПППК «Преподаватель ОБЗР» 

с 1 июня по 31 
августа 2024 

года 

Почернин Ю. В. 
 зам. директора 

3. Обеспечение материально-технических условий в части оснащения кабинетов 
учебного предмета «Труд (технология)» 
13. Определение дефицитов и способов их 

ликвидации при организации условий 

реализации учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» в 

соответствии с требованиями к 

материально- техническому обеспечению 

образовательного процесса 

до 4 июня 
2024 года 

Почернин Ю. В. 
 зам. директора  



4. Информационное обеспечение введения учебного предмета «Труд 
(технология)» 
14. Информирование общественности о ходе и 

значимости введения учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» через использование Интернет- 

ресурсов, методических и научно-

методических изданий, средств массовой 

информации, через работу с родителями 

До 1 
сентября 

2024 года, 

далее 

постоянно 

Почернин Ю. В. 
 зам. директора 

15. Создание на сайте МОУ «Вязовская СОШ» 
подраздела, освещающего вопросы введения 
учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины (ОБЗР)» 

до 4 июня 
2024 года 

Поченин Ю.В. 

зам.директора 
Покроева Е. Н. 
зам.директора 

    

16. Размещение на  сайте МОУ «Вязовская 
СОШ» нормативно-правовых  нормативно-правовых 
актов уровня, регламентирующих вопросы 

введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 1 сентября 
2024 года, 

далее 

постоянно 

Поченин Ю.В. 

зам.директора 
Покроева Е. Н. 
зам.директора 

5. Самодиагностика готовности к введению учебного предмета «Труд 
(технология)» 
17. Проведение самодиагностики готовности к введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины 
(ОБЗР)» в МОУ «Вязовская СОШ» 

до 04 июня 
2024 года 

Почернин Ю. В. 
 зам. директора 

 

 

 

 


